
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 222 del 01/09/2017

Registro del Settore

N.  101 del  31/08/2017

Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale inerente l'espletamento 
delle indagini e degli studi tecnici per la verifica di vulnerabilità 
sismica delle  scuole materna Muratori di  Soliera e  asilo  nido  
Grillo Parlante di Limidi. Determina di aggiudicazione  
definitiva



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che 
- ai sensi dell’OPCM 3274/2003 e s.m.i. gli edifici di proprietà comunali classificati strategici o 
rilevanti ai sensi dell’Ordinanza stessa ricadono nell’obbligo di verifica della vulnerabilità sismica.

-  l'Allegato  B  della  delibera  n.  1661  del  2  Novembre  2009,  della  Giunta  Regionale  “Emilia 
Romagna”:  Approvazione elenco categorie di edifici di interesse strategico e opere infrastrutturali 
la  cui  funzionalità  durante  gli  eventi  sismici  assume  rilievo  fondamentale  per  le  finalità  di 
protezione  civile  ed  elenco  categorie  di  edifici  e  opere  infrastrutturali  che  possono  assumere 
rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso”  indica le Categorie di edifici e 
opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale 
collasso ed in particolare al punto B2.1 - Strutture con affollamenti significativi; B2.1.1 - Scuole di 
ogni ordine e grado; centri di formazione professionale; B2.1.2 - Servizi educativi per l'infanzia

- con Determina n. 184 del 15/7/2017 si provveduto a dare � avvio alla selezione comparativa 
tra offerte per l'affidamento dell'incarico professionale inerente l'espletamento delle indagini 
e degli studi tecnici per la verifica di vulnerabilit sismica delle scuole materna Muratori di�  
Soliera  e  asilo  nido  Grillo  Parlante  di  Limidi, con  aggiudicazione  al  concorrente  che 
avr proposto  il  minor prezzo  rispetto  all� 段 mporto  posto  a  base  di  gara  pari  ad  Euro 
39.500,00  di  cui  Euro  542,50  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  oneri 
previdenziali ed IVA ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, ed stata�  
approvata la lettera di invito ed i suoi allegati;

- la selezione comparativa tra offerte ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
stata esperita con invito esteso ad almeno tre professionisti iscritti  al� l'iniziativa  鉄ervizi 

professionali comprendente  la  seguente  categoria  Diagnostica  degli  Edifici�  
Vulnerabilit sismica della piattaforma MEPA di acquistinretepa.it� .  L'individuazione degli 
operatori  da  invitare  avvenuta  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,�  
proporzionalit  efficienza ed efficacia, parit di trattamento e rotazione;� �
- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  
(prot. n. 10589 del 18/7/2017);

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it è 
stato fissato per il giorno 2/8/2017 alle ore 9:00;

- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 2/8/2017 alle ore 9:30;

- l'invito è stato esteso ai seguenti professionisti:

1 GIANCARLO FURNO S.R.L. - INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA 

P.IVA 02130030063  

2 ING.ANDREA BAGAGLI P.IVA 01851520682  

3 SEPRIM DELL'ING. SANTINI GIUSEPPE SAS P.IVA 01978310546  

4 SPER SRL P.IVA 01383620687  

-  sul  sito  acquistinretepa.it  nei  termini  previsti  sono  state  caricate n°  2  offerte  da  parte  dei 
professionisti di seguito elencati:

DENOMINAZIONE data  e ora di presentazione

Ingg. Bagagli-Ciccone (ING. STEFANO BAGAGLI, 
ING.ANDREA BAGAGLI*, STUDIO GEOLOGICO 
PROSPEZIONE GEOGNOSTICA & MINERARIA) 

02/08/2017 08:23:52 



SPER SRL-Manarini-Caroli (CLAVIO MANARINI, NICOLA 
CAROLI, SPER SRL*) 

01/08/2017 13:23:42 

- la seduta di gara per la verifica della regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni  
rese dai concorrenti si è svolta nel giorno 2/8/2017 alle ore 9:30;

- come si evince dal verbale di gara n. 1, depositato agli atti del Settore Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio il Rup, Arch. Alessandro Bettio:

• per il concorrente di cui al numero 1) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e  
la completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;

• per il concorrente di cui al numero 2) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e  
la completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara

-  nella  medesima  seduta  si  è  proceduto  alla  valutazione  delle  Offerte  Economiche  di  seguito 
riportate:

DENOMINAZIONE Offerta economica 

Ingg. Bagagli-Ciccone (ING. STEFANO BAGAGLI, 
ING.ANDREA BAGAGLI*, STUDIO GEOLOGICO 
PROSPEZIONE GEOGNOSTICA & MINERARIA) 

Euro 23.017,82

SPER SRL-Manarini-Caroli (CLAVIO MANARINI, NICOLA 
CAROLI, SPER SRL*) 

Euro 31.708,50

- a conclusione delle operazioni di gara, il Rup ha proposto l'aggiudicazione provvisoria a favore 
del  RTC,  di  cui  all'art.  48  del  D.Lgs.  50/2016,  da  costituire  da  parte  di  Ing.  Bagagli  Andrea 
(Capogruppo  Mandatario),  Ing.  Bagagli  Stefano  (Mandante)  e  Dott.  Geol.  Giovanni  Ciccone 
(Mandante), che ha offerto il minor prezzo rispetto all'importo a base di gara.

Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle  risultanze di  gara e  all'aggiudicazione del 
servizio in oggetto a favore del RTC Ing. Bagagli Andrea (Capogruppo Mandatario), Ing. Bagagli 
Stefano (Mandante) e Dott.  Geol.  Giovanni Ciccone (Mandante) per Euro  23.017,82 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 542,50, oneri previdenziali pari ad Euro 942,41 e 
IVA pari ad Euro 5.390,60, per un importo complessivo di Euro 29.893,33 alle condizioni riportate 
nella lettera invito approvata con Determina n. 184 del 15/7/2017;

Tenuto conto che la presente previsione di spesa trova copertura per complessivi Euro 29.893,33 al 
Cap. 3486 “Spese per progettazioni ed incarichi professionali” impegno 461/2017 del Bilancio 2017 
ove trovasi la necessaria disponibilità; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 nr. 136 e ss mm ed ii, in  
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto  conto che  i  professionisti  hanno  dichiarato  la  propria  regolarità  contributiva  e 
l'insussistenza nei propri confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
al momento dell'iscrizione alla piattaforma MEPA;

Dato  atto che  sono  state  completate  le  verifiche  per  l'accertamento  dei  requisiti  generali 
autocertificati in sede di gara e al momento dell'iscrizione al MEPA relativamente all'aggiudicatario;

Rilevato che il  costituendo RTC dovrà provvedere a presentare allo scrivente ufficio,  ai  sensi 
dell'articolo 103, comma 1, del Codice dei contratti, una garanzia definitiva, a scelta dell’operatore 



economico sotto forma di cauzione o fideiussione;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio; 

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico 
di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, le risultanze della procedura 
esperita il 2 agosto 2017 per l'affidamento dell'incarico professionale inerente l'espletamento delle 
indagini e degli studi tecnici per la verifica di vulnerabilità sismica delle scuole materna “Muratori” 
di  Soliera  e  asilo  nido  “Grillo  Parlante”  di  Limidi (Codice  CIG:  Z5D1F4DF51),  con 
aggiudicazione a: 
capogruppo mandatario:
Ing.  Bagagli  Andrea nato  a  Pescara il  25/5/1976,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Pescara al n. 1441 con studio professionale in Pescara (PE) - 65129, Via Terra  
Vergine n 15, C.F. BGGNDR76E25G482D e P.IVA 01851520682;

mandanti:
Ing.  Bagagli  Stefano  nato  a  Pescara  il  6/4/1979,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia  di  Pescara al  n.  1876 con studio  professionale  in  Pescara (PE)  -  65122,  Piazza 
Michele Muzii n 29, C.F. BGGSFN79D06G482L e P.IVA 02071530683;



Dott. Geol. Giovanni Ciccone  nato a Pescara il 19/3/1976, iscritto all'Albo dei Geologi della 
Regione  Abruzzo  al  n.  462  con  studio  professionale  in  Manoppello  (PE)  -  65024,  Piazza 
Garibaldi n 8, C.F. CCCGNN76C19G482Z e P.IVA 01831930688;

per Euro 23.017,82 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 542,50,  oneri 
previdenziali pari ad Euro 942,41 e IVA pari ad Euro 5.390,60, per un importo complessivo di  
Euro 29.893,33;

DI STABILIRE che l'aggiudicatario dovrà eseguire l'incarico in conformità all'offerta presentata ed 
in osservanza a quanto stabilito dalla lettera invito prot. N° 10589/2017 e dall'allegato schema di 
contratto,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamati  e  trascritti,  benché  non  materialmente 
allegati;

DI DARE ATTO che:
-  il  presente  affidamento  risulta  immediatamente  efficace  in  quanto  sono  state  completate  le 
verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti generali autocertificati in sede di gara e al 
momento dell'iscrizione al MEPA;

-  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  dell'allegato  schema  di  contratto  in 
modalità  elettronica,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14  del  D.Lgs  50/2016,  trattandosi  di  un 
affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000,00  e  successiva  stipula  mediante  la  piattaforma  di 
acquistinretepa.it.;

- il tempo massimo per la redazione degli elaborati progettuali dei lavori da porre a base di gara, è 
fissato in 45 giorni dalla data di aggiudicazione definitiva, secondo le seguenti scadenze intermedie:

- Valutazione di Vulnerabilità sismica Scuola materna Muratori di Soliera – 30 giorni 
naturali e consecutivi dalla data di aggiudicazione definitiva

- Valutazione di Vulnerabilità sismica Asilo nido Grillo Parlante di Limidi – 45 giorni 
naturali e consecutivi dalla data di aggiudicazione definitiva

- la penale è fissata in € 80,00 per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo.

- l’aggiudicatario dovrà provvedere a farsi carico di: produzione di tutti gli elaborati in 3 (tre) copie 
cartacee firmate in originale (e sottoscritta dall'Appaltatore) e 1 (uno) in formato digitale .dwg e 
.doc/.txt e una copia in formato .pdf firmato digitalmente;

-  l’aggiudicatario  è  tenuto  a  presentare  l'atto  costitutivo  del  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Concorrenti;

-  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC).  Qualora  tale 
documento  attesti  l’irregolarità  contributiva  nei  confronti  dell’appaltatore  e/o  delle  eventuali 
imprese  subappaltatrici  l’Amministrazione  appaltante  sospenderà  i  pagamenti  allora  dovuti  a 
tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che 
l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 

-  tutti  i  pagamenti  verranno  effettuati  sul/i  conti  correnti  dedicato/i  alle  commesse  pubbliche, 
indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;

- l'amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016;

- il RTC aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n. 136 
del  13/08/2010 e successive modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il  mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 
9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;



- il servizio è finanziato con mezzi di bilancio;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni 
vigenti in materia;

DI STABILIRE che il costituendo RTC dovrà provvedere a presentare allo scrivente ufficio, ai 
sensi  dell'articolo  103,  comma  1,  del  Codice  dei  contratti,  una  garanzia  definitiva  a  scelta 
dell'operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, pari al 61,84% (sessantuno virgola 
ottantaquattro) dell'importo contrattuale e così per euro 14.569,70, salvo i casi di riduzione previsti 
dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

DI  RENDERE  DEFINITIVO  per  Euro  29.893,33 l'impegno  di  spesa  n.  461/2017  con 
imputazione al Cap. 3486 Spese per progettazioni ed incarichi professionali a favore del RTC 
aggiudicatario dell'incarico professionale in oggetto;

DI DARE ATTO CHE:
- lo svolgimento dell'incarico è previsto nell'anno 2017 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a  
quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 29.893,33 nell'anno 2017;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- il codice CIG assegnato al presente servizio è Z5D1F4DF51.

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell'art.  42  del  vigente 
regolamento  di  contabilità,  gli  importi  dovuti  a  RTC  Ing.  Bagagli  Andrea  (Capogruppo 
Mandatario),  Ing.  Bagagli  Stefano  (Mandante)  e  Dott.  Geol.  Giovanni  Ciccone  (Mandante) 
affidatario dell'incarico;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016,è il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio Arch. Alessandro 
Bettio.

DI DARE ATTO, INOLTRE:
- che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
atti  generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
-che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

L'istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale inerente l'espletamento delle indagini e degli studi tecnici per la verifica 
di vulnerabilità sismica delle scuole materna Muratori di Soliera e asilo nido Grillo Parlante di Limidi. Determina di 
aggiudicazione definitiva

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 29893.33 3486 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 461

Descrizione Spese per progettazioni ed incarichi professionali

Codice Creditore

CIG Z5D1F4DF51 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  222  DEL 01/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 01/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento 
dell'incarico professionale inerente l'espletamento delle indagini e degli studi tecnici per la verifica 
di vulnerabilità sismica delle scuole materna Muratori di Soliera e asilo nido Grillo Parlante di 
Limidi. Determina di aggiudicazione definitiva ”,  n° 101 del registro di Settore in data  31/08/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 04/09/2017 al giorno 19/09/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


